
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-987/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

14.05.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ИП <...> (далее также — Заявитель) на действия ГБУ
«Жилищник района Чертаново Южное» (далее также - Заказчик) при проведении
аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку
расходных материалов для проведения сантехнических работ (реестровый
№ 31907769624, далее - Закупка) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

Основанием для обращения Заявителя с жалобой послужило отклонение его
заявки от участия в Закупке.

Комиссия приходит к выводу о возможности рассмотрения указанной жалобы
в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, учитывая случаи,
предусмотренные ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее —
Закон о закупках).

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, письменные возражения не
представил.

Комиссия, рассмотрев представленные на заседании сведения и материалы,
признает жалобу обоснованной по следующим основаниям.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее -
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке товаров,
работ, услуг (далее - Положение о закупках) и документация.

Пунктом 5 протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в процедуре
№ 31907769624, размещенного в ЕИС 26.04.2019 (далее — Протокол) заявка
Заявителя отклонена в связи с наличием в заявке последнего недостоверных
сведений относительно товара по п. № 37 «Фланцы стальные приварные». В
Протоколе указано, что «у поставщиков и производителей товары с такими
характеристиками отсутствуют».



В свою очередь, как следует из содержания устных возражений Заказчика,
мотивом отклонения заявки Заявителя послужило то, что «Фланцы стальные
приварные» с характеристиками, указанными Заявителем, не найдены Заказчиком
в Интернете.

Комиссия учитывает, что Заказчиком не оспаривается, что он не нашел сведения
о конкретных фланцах, предложенных Заявителем, на основании чего сделал
вывод о несоответствии предложенного Заявителем товара техническим
характеристикам.

При этом отсутствие сведений о товаре в Интернете не может с достоверностью
свидетельствовать о представлении участником закупки недостоверных сведений,
в случае наличия какого-либо расхождения, вызывающего сомнения.

Комиссия отмечает, что Заказчик в данном случае должен ориентироваться на
добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их
действий (п. 5 ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации), если иное не
выявлено и не доказано.

Таким образом, недостоверный характер сведений, представленный Заявителем в
составе заявки на участие в Закупке не был подтвержден при рассмотрении
жалобы и вынесении оспариваемого решения закупочной комиссии Заказчика.
Данный подход отражен в Постановлении Девятого арбитражного апелляционного
суда от 06.06.2018 № 09АП-19392/2018 по делу № А40-242764/17.

На основании вышеизложенного, Комиссия усматривает в действиях Заказчика
нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках и признает жалобу обоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия ГБУ «Жилищник района Чертаново
Южное» (ИНН:7724941534,ОГРН:5147746267917) при проведении Закупки
обоснованной.

1. 

2. Установить в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона
о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).

 



ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-987/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

14.05.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 14.05.2019 по
делу № 077/07/00-987/2019,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

ГБУ «Жилищник района Чертаново Южное» (далее - Заказчик) устранить
нарушения, допущенные при проведении аукциона в электронной форме на право
заключения договора на поставку расходных материалов для проведения
сантехнических работ (реестровый № 31907769624, далее — Закупка), а именно:

1. 

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения
Закупки.

2. Заказчику разместить информацию об отмене протоколов
на официальном сайте единой информационной системе в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru (далее - Официальный сайт) в сети Интернет.

3. Заказчику разместить на Официальном сайте информацию о новой дате
рассмотрения поданных заявок на участие в Закупке, подведения итогов
Закупки.

4. Заказчику рассмотреть поданные заявки на участие в Закупке с учетом
решения Комиссии от 14.05.2019 по делу № 077/07/00-987/2019.

5. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 06.09.2019.

6. Заказчику об ипполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 13.09.2019 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:



1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

1. 

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


